COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO
(AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o Diretor-
presidente do SEBRAE Nacional, Sr. Silvano Gianni, para debater
os projetos e programas desenvolvidos na área de turismo.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão, em
audiência pública, o Diretor-presidente do SEBRAE Nacional, Sr. Silvano Gianni,
para debater os projetos e programas desenvolvidos pelo SEBRAE na área de
turismo, compreendendo a educação empreendedora e desenvolvimento local.

JUSTIFICAÇÃO

O Sebrae lançou em setembro o “Programa Sebrae de Turismo”,

que tem o objetivo de intensificar ações voltadas para o fomento do setor, focado na
qualificação do profissional de turismo e na comercialização de produtos e serviços.

A realização da Audiência Pública torna-se importante, no âmbito
dessa douta Comissão, para que possamos conhecer o alcance desses programas e o
papel que o micro e pequeno empresário brasileiro poderá exercer para o
desenvolvimento do turismo nacional.

Dentro dessa expectativa, espero contar com o apoio dos meus
pares.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)